
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  481  del 10-05-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  120

Oggetto:
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRADA CIMITERO:  APPROVAZIONE  STATO
FINALE E LIQUIDAZIONE SPETTANZE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che alcune strade del  Comune di  Tolentino non sono ancora  asfaltate  e
presentano disconnessioni dovute principalmente all'usura e al transito di mezzi, essendo
strade sterrate;

PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di provvedere alla
manutenzione straordinaria delle strade suddette;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 933 del 29.10.2019 con la quale sono stati affidati
i lavori di manutenzione straordinaria della strada del cimitero alla ditta Edilscavi di Cicconi
Giovanni  di  Tolentino  al  costo  complessivo  di  €  18.406,14  (IVA  inclusa)  -  cig  n.
ZD6254DB1A, con imputazione al capitolo 2120 impegno 588 bilancio 2018;

PRESO ATTO  che  in  data  18.10.2018  sono  stati  consegnati  i  lavori,   e  che  in  data
28.10.2018 sono stati ultimati;

VISTE la relazione dello stato finale dei lavori e il certificato di regolare esecuzione a firma
del  Direttore dei Lavori  dal  quale si  rileva una variazione rispetto alla perizia di  spesa
approvata e pertanto il credito all'impresa ammonta a € 17.350,05 oltre IVA al 22%, come
di seguito specificato:

Comune di TOLENTINO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA CIMITERO

Quadro economico

VOCE DI SPESA
Q.E.

PROGETTO
Q.T.E 

FINALE

Lavori di progetto lordi Euro 21.048,30

di cui per oneri manodopera inclusi Euro 6.314,49
di cui per oneri per la sicurezza inclusi non 
soggetti a ribasso Euro 420,97 420,97

Totale lavori soggetti a ribasso Euro 20.627,33

ribassati Euro 17.350,05

Somme a disposizione 

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 481 del  10-05-2019 – Pagina 1 di 4



IVA 22% su lavori Euro 4.630,63 3.817,01

Art. 113 D.Lgs 50/2016 Euro 420,97 420,97

Acquisto Ghiaia Euro 3.000,00

Realizzazione fognatura Euro 9.494,12

Imprevisti Euro 2.000,11

Totale Somme a Disposizione Euro 10.051,70 13.732,10

TOTALE INVESTIMENTO Euro 31.100,00 31.082,15

RILEVATO che nel corso dei lavori si è reso necessario eseguire un intervento ex-novo
per la realizzazione dell'impianto fognario per la raccolta delle acque superficiali lungo il
percorso stradale;

PRESO ATTO che la ditta  Edilscavi di Cicconi Giovanni di Tolentino ha eseguito i suddetti
lavori  per  un  importo  complessivo  di  €  9.494,12  (8.631,02  +  IVA  10%)  -  cig  n.
ZD72684659;

VISTE le seguenti fatture emessa dalla ditta Edilscavi di Cicconi Giovanni di Tolentino:
– n.  34  del  31.12.2018  di  €  21.167,06  (€  17.350,05  +  IVA  al  22%)  -  cig  n.

ZD6254DB1A,
– n. 6/PA del 11.04.2019 di €  9.494,12 (8.631,02 + IVA 10%) -  cig n. ZD72684659;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  all'approvazione  della
documentazione in atti e alla liquidazione delle spettanze all'avente diritto;

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.,
• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 come successivamente modificato e integrato,
• il  D.P.R. n.  207 del  05.10.2010 per gli  articoli  in vigore transitoriamente in base

all’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

DI APPROVARE, per tutti i motivi descritti in premessa, la relazione dello stato finale dei
lavori e il certificato di regolare esecuzione;

DI  LIQUIDARE  le  seguenti  fatture  emessa dalla  ditta  Edilscavi  di  Cicconi  Giovanni  di
Tolentino:

– n.  34  del  31.12.2018  di  €  21.167,06  (€  17.350,05  +  IVA  al  22%)  -  cig  n.
ZD6254DB1A,

– n. 6/PA del 11.04.2019 di €  9.494,12 (8.631,02 + IVA 10%) -  cig n. ZD72684659;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 30.661,18 (IVA inclusa) al capitolo 2120 come
di seguito specificato:

– € 18.406,10 impegno 588 AA 2018 CO2019,
– € 12.255,08 impegno 558 AA 2018 CO2019;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 481 del  10-05-2019 – Pagina 2 di 4



DI SUBORDINARE l'efficacia del presente provvedimento all'assolvimento degli obblighi
derivanti dalla regolarità contributiva (DURC) e dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i;

DI  AUTORIZZARE l’Ufficio  Ragioneria  all’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento,
provvedendo separatamente al pagamento dell'IVA a norma dell'art. 17-ter del D.P.R. n.
633/72 inserito dall'art. 1/629° lett. b) della L. n. 190/2014.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 481 del  10-05-2019 – Pagina 3 di 4



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   la copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  10-05-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  10-05-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  10-05-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 481 del  10-05-2019 – Pagina 4 di 4


